[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 160/2024
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), sob as seguintes dotações orçamentárias:
07. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

07.01. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

12.361.0038.2040 – MERENDA ESCOLAR

3.3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 1774 ................................ R$ 130.000,00

12.361.0047.2042 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.3.90.32.00.00.00.00 – MATERIAL, BEM OU SERV PARA DIST GRAT – 724...R$ 50.000,00

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ......................................................................... R$ 180.000,00

Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do presente Crédito Adicional Suplementar, as seguintes fontes de recurso:
I-EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DO RECURSO 1007 - MERENDA ESCOLAR – FR 552 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTESAO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) ................................................................. R$ 130.000,00

II-REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

07.01. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

12.365.0041.2045 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENSINO INFANTIL

3.3.3.90.08.00.00.00.00 – OUTROS BEN ASSSIT DO SERV E DO MIL – 714 ........ R$ 50.000,00

TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS .................................................................... R$ 180.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 19 de setembro de 2024.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 160/2024
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminho à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a autorização para abertura de um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
No caso em apreço, o Projeto de Lei pretende atender às finalidades da Secretaria Municipal de Educação a fim de alocar orçamento dentro de despesas que se encontram deficitário.
Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal
[image: image1.png]